aplicado variaciones positivas y negativas al tipo de interés sobre la estructura de la deuda del Grupo
existente a 31 de diciembre de 2012 y 2011, incluyendo los instrumentos financieros contratados, y se ha
analizado el impacto antes de intereses minoritarios y su efecto fiscal en el estado de resultado integral
consolidado y en el patrimonio neto del Grupo.

51

31 de diciembre de 2012

  Miles de Euros

  Aumento /
(Disminución) Ingreso / (Gasto)

Variación en puntos
básicos sobre tipo de

interés
Impacto Patrimonio

Neto
Impacto en estado de

resultado integral
% respecto al Gasto

registrado

-50pb (10.212) 5.526 4,06%

-25pb (5.123) 3.271 2,40%

+25pb 5.412 (3.484) 2,56%

+50pb 11.225 (7.104) 5,22%

+75pb 17.457 (10.795) 7,93%

+100pb 24.091 (14.637) 10,76%

En el ejercicio 2012 no se muestra la sensibilidad  por variaciones negativas de 75 y 100 puntos básicos
dado que los  tipos de interés resultantes son negativos.

31 de diciembre de 2011

 Miles de Euros

Aumento /

(Disminución) Ingreso / (Gasto)
Variación en puntos
básicos sobre tipo

de interés
Impacto Patrimonio

Neto
Impacto en estado de

resultado integral
% respecto al

Gasto registrado

-100pb (27.238) (2.435) 2,05%

-75pb (22.425) (157) 0,13%

-50pb (15.353) 148 0,12%

-25pb (7.931) 321 0,27%

+25pb 8.301 (1.053) 0,88%

+50pb 17.409 (3.302) 2,77%

+75pb 27.272 (6.871) 5,77%

+100pb 37.743 (10.365) 8,94%

� Riesgo de refinanciación: la estructura financiera del Grupo requiere diversificar sus fuentes de financiación
tanto en entidades como en productos y en vencimiento. En este sentido, la Sociedad Dominante tiene
previsto iniciar conversaciones con sus principales entidades financieras acreedoras con la finalidad de
revisar los términos de su deuda financiera, con vencimiento, principalmente, en diciembre de 2014.

� Riesgos de contraparte: el Grupo mitiga este riesgo efectuando las operaciones financieras con instituciones
de primer nivel.

� Riesgo de liquidez: la Sociedad Dominante culminó durante el ejercicio 2010 un nuevo acuerdo de